Recife, 21 de setembro de 2005.

Excelentíssimo Senhor,

Valho-me do ensejo para remeter a essa Egrégia Assembléia,
Projeto de Lei que autoriza a abertura ao Orçamento Fiscal do
Estado, relativo ao exercício de 2005, de crédito suplementar no
valor de R$ 538.750.200,00 (quinhentos e trinta e oito milhões,
setecentos e cinquenta mil e duzentos reais), em favor de diversos
Órgãos Estaduais.

A solicitação em apreço visa reforçar dotações orçamentárias em
favor de diversos Órgãos da Administração Direta do Estado e da
Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC, destinadas a
viabilizar o complemento de despesas com pessoal, obrigações

[...]

Abre crédito suplementar ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2005 e dá outras providências.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2005, em favor de diversos Órgãos Estaduais, crédito
suplementar no valor de R$ 538.750.200,00 (quinhentos e trinta e oito milhões, setecentos e cinquenta mil e duzentos reais), destinado ao
reforço das dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES EM R$ 1,00

11000 - GOVERNADORIA DO ESTADO
11010 - Gabinete do Governador - Administração Direta

Atividade: 11010.044220060.0413 - Atividades do Conselho de Defesa do Cidadão 4.000

[...]

Recife, 21 de setembro de 2005.

Excelentíssimo Senhor,

Valho-me do ensejo para remeter a essa Egrégia Assembléia, Projeto de Lei que autoriza a abertura ao Orçamento Fiscal do Estado,
relativo ao exercício de 2005, de crédito suplementar no valor de R$ 411.009.000,00 (quatrocentos e onze milhões e nove mil reais), em
favor dos ENCARGOS GERAIS DO ESTADO, para aplicação pelo Fundo Financeiro de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do
Estado do Pernambuco - FUNAFIN.

A solicitação em apreço visa reforçar dotações orçamentárias destinadas a viabilizar a complementação de despesas com o atendimento de

[...]

Abre crédito suplementar ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2005 e dá outras providências.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2005, em favor dos ENCARGOS GERAIS DO ESTADO, crédito
suplementar no valor de R$ 411.009.000,00 (quatrocentos e onze milhões e nove mil reais), destinado ao reforço das dotações
orçamentárias a seguir discriminadas:

RECURSOS DE OUTRAS FONTES EM R$ 1,00

29000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
59010 - Fundo Financeiro de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco -

FUNAFIN

[...]

regime de urgência, nos termos do artigo 21 da Constituição do
Estado.

2. Parecer do Relator

2.1- A presente propositura busca autorização legislativa, a fim de
efetuar a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal do
Estado, relativo ao exercício de 2005, no valor de R$
244.700.000,00 (duzentos e quarenta e quatro milhões e
setecentos mil reais), em favor dos ENCARGOS GERAIS DO
ESTADO – Recursos sob Supervisão da Secretaria da Fazenda;

2.2- A solicitação em apreço tem como objetivo complementar e
orçamentário, as dotações que viabilizam o cumprimento dos
serviços da dívida pública interna refinanciada e com transferências